



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

Besvarelse af spørgsmål 31 alm. del stillet af Europaudvalget den 26. januar 2010 efter ønske fra Per Clausen (EL)

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 31:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke forpligtelser til anvendelse af udbud, udliciteringer og privatiseringer inden for den offentlige sektor, der er en konsekvens af Danmarks medlemskab af EU?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85

Svar:

Offentlige myndigheders indgåelse af kontrakter er generelt underlagt EU-Traktatens principper om bl.a. ligebehandling, ikke-forskelsbehandling, proportionalitet og gennemsigtighed.

oem@oem.dk
www.oem.dk

Disse principper skal overholdes, hvis en offentlig myndighed ønsker at indgå kontrakter om indkøb af varer, tjenesteydelser eller bygge- og anlægsopgaver. Principperne betyder ikke, at myndighederne er forpligtet til at udbyde, udlicitere eller privatisere en bestemt opgave.

EU's udbudsregler består af udbudsdirektivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet, som skal anvendes ved indkøb over bestemte tærskelværdier. Udbudsdirektivet forpligter ordregivende myndigheder og offentligretlige organer til at følge visse nærmere angivne procedureregler, når de indgår kontrakter over en vis størrelse om køb af varer, tjenesteydelser og bygge- og anlægsopgaver. Forsyningsvirksomhedsdirektivet skal følges, når forsyningsvirksomheder inden for vand, energi, post, transport og transportterminaler indgår kontrakter over en vis værdi.

Udlicitering betyder, at ordregiveren efter afholdelse af et udbud overdrager løsningen af opgaven til en privat leverandør. Det kendetegner en udlicitering, at den offentlige ordregiver bevarer ansvaret for opgaveløsningen. Der er i udbudsreglerne ikke noget krav om, at en opgave skal udliciteres. Opgaven kan således fortsat varetages af den offentlige leverandør, såfremt denne har vundet udbuddet.

Ved en privatisering overlades både opgaveløsningen og ansvaret herfor til en privat virksomhed. EU-retten indeholder ingen forpligtelser til privatisering.

Danmarks medlemskab af EU indebærer således ikke krav om udlicitering eller privatisering, men indeholder alene krav om overholdelse af udbudsdirektiverne og Traktatens principper om bl.a. ligebehandling og gennemsigtighed, når visse opgaver ønskes løst af en ekstern leverandør.